
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
12 июля 2024 г. г. Изобильный №                           1056 

 

 
Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение затрат, 
связанных с осуществлением мер социальной поддержки отдельных катего-
рий граждан по проезду по муниципальным маршрутам регулярных перево-
зок по нерегулируемым тарифам в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, феде-

ральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 

июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажи-

ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри-

ческим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации», администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на воз-

мещение затрат, связанных с осуществлением мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по проезду по муниципальным маршрутам ре-

гулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края Акчурина С.Р. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опуб-

ликования. 
 
 

 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, первый заместитель 
главы администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края           П.В.Веревкин 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441745
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par34


УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 12 июля 2024 г. № 1056 

 
 
 

ПОРЯДОК 
предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с осуществлени-
ем мер социальной поддержки отдельной категории граждан по проезду по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым та-
рифам на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края 

 
Ι. Общие положения 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат, 

связанных с осуществлением мер социальной поддержки отдельных катего-

рий граждан по проезду по муниципальным маршрутам регулярных перево-

зок по нерегулируемым тарифам на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - Порядок), определяет цели, 

условия, процедуру предоставления и использования субсидий из бюджета 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на возмеще-

ние затрат, связанных с осуществлением мер социальной поддержки отдель-

ных категорий граждан по проезду по муниципальным маршрутам регуляр-

ных перевозок на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - субсидии). 

 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобиль-

ным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Рос-

сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 

 

3. В целях применения настоящего Порядка используются следующие 

понятия: 

1) заявление на получение субсидии - письменное обращение претен-

дента на получение субсидии, поступившее главному распорядителю бюд-

жетных средств Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - Заявление); 

2) получатель субсидии - претендент на получение субсидии, в отно-

шении которого принято решение о предоставлении субсидии. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=103395
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832


2 

4. Субсидии предоставляются получателю субсидии в целях возмеще-

ния затрат, связанных с осуществлением мер социальной поддержки отдель-

ных категорий граждан по проезду по муниципальным маршрутам регуляр-

ных перевозок на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края по нерегулируемому тарифу. 
 
5. Предоставление субсидии осуществляется за счет средств бюджета 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований на очередной финансовый год 

главным распорядителям бюджетных средств Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее - главные распорядители бюджет-

ных средств). 
 
6. Получателями субсидии являются юридические лица, индивидуаль-

ные предприниматели, прошедшие отбор на осуществление регулярных пе-

ревозок по нерегулируемым тарифам по муниципальному маршруту регу-

лярных перевозок, в порядке предусмотренном Федеральным законом от 13 

июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажи-

ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электриче-

ским транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации». 
 
7. Сведения о субсидиях размещаются на официальном сайте Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 

сети Интернет при формировании проекта решения Думы Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края о бюджете на очередной фи-

нансовый год и плановый период. 
 

II. Порядок проведения отбора получателей субсидии  
для предоставления субсидии 

8. Субсидии предоставляются на основании Соглашения о предостав-

лении субсидии из бюджета Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края на возмещение затрат, связанных с осуществлением мер 

социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду по муници-

пальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

между получателем субсидии и главным распорядителем бюджетных средств 

(далее - Соглашение), оформленное по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку. 
 
9. Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующему 

месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, должны соответ-

ствовать следующим требованиям: 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par144


3 

1) отсутствие просроченной задолженности по возврату в соответству-

ющий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, предо-

ставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами; 

2) получатели субсидии - юридические лица не должны находится в 

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоеди-

нения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юри-

дического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банк-

ротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном зако-

нодательством Российской Федерации. Получатели субсидии - индивидуаль-

ные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве инди-

видуального предпринимателя; 

3) не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале ко-

торых доля иностранных юридических лиц, местом регистрации которых яв-

ляется государство или территория, включенные в утвержденный Министер-

ством финансов Российской Федерации государств и территорий, предостав-

ляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусмат-

ривающих раскрытие и предоставление информации при проведении финан-

совых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 

совокупности превышает 50 процентов; 

4) не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Рос-

сийской Федерации, из которого планируется предоставление субсидий, на 

основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых 

актов на цели указанные в пункте 4 настоящего Порядка; 

5) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведе-

ния о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального испол-

нительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполни-

тельного органа, или главном бухгалтере юридического лица, об индивиду-

альном предпринимателе, являющихся получателями субсидий. 

   

10. В целях заключения Соглашения и получения субсидии главному 

распорядителю бюджетных средств получателем субсидии предоставляются: 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, по-

лученная не ранее чем за один месяц до даты подачи документов; 

2) копия свидетельства о постановке получателя субсидии на налого-

вый учет; 

3) копии учредительных документов получателя субсидии; 

4) копии свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту ре-

гулярных перевозок или копия контракта на выполнение работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок; 

5) Заявление, заполненное по форме согласно приложению 2 к настоя-

щему Порядку; 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par309


4 

6) документы, свидетельствующие о наличии терминалов системы 

электронного учета, совместимой с действующими социальными картами, 

персонифицированными социальными электронными картами для обеспече-

ния безналичной оплаты проезда, фиксации поездок граждан, проезд кото-

рых в соответствии с законодательством Российской Федерации предусмот-

рен на основании социальных карт; 

7) копия договора с организацией, осуществляющей сопровождение ав-

томатизированной системы оплаты проезда (в случае если сопровождение 

автоматизированной системы оплаты проезда поручено получателем субси-

дии организации);  

8) гарантийное письмо, подписанное руководителем получателя субси-

дии (либо уполномоченным представителем субсидии при условии представ-

ления соответствующей доверенности) и главным бухгалтером получателя 

субсидии, а также заверенное печатью (при наличии), подтверждающее вы-

полнение требований. 

 

11. Рассмотрение документов, указанных в пункте 11 настоящего По-

рядка, и принятие решения о предоставлении субсидии либо об отказе в 

предоставлении субсидии (с указанием причин отказа) осуществляется упол-

номоченными должностными лицами главного распорядителя бюджетных 

средств в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов. 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии 

главные распорядители средств бюджета в течение 10 рабочих дней со дня 

поступления документов направляют получателю субсидии проект Соглаше-

ния. 

Получатель субсидии должен подписать и вернуть Соглашение в тече-

ние 3 рабочих дней с момента получения проекта Соглашения. 

 

12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) несоответствие получателя субсидии требованиям; 

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

установленных настоящим Порядком; 

3) несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, предъявляемым к их оформлению согласно настоящему По-

рядку; 

4) представление недостоверных сведений, содержащихся в докумен-

тах (в том числе, если представленные документы содержат сведения, проти-

воречащие друг другу). 

 

13. Субсидии предоставляются при соблюдении получателями субси-

дии следующих условий: 

1) оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа с предоставлением 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по муниципаль-

ным маршрутам регулярных перевозок на территории Изобильненского му-

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par60


5 

ниципального округа Ставропольского края по нерегулируемым тарифам на 

основании свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регуляр-

ных перевозок; 

2) представление отчетов о суммах понесенных затрат, связанных с 

осуществлением мер социальной поддержки отдельных категорий граждан; 

3) наличие Соглашения; 

4) наличие документов, предусмотренных настоящим Порядком; 

5) соответствие получателя субсидии требованиям настоящего Поряд-

ка. 
 
14. Соглашением должны быть предусмотрены: 

1) размер, сроки, условия предоставления субсидии; 

2) обязательства получателя субсидии по обеспечению прав главного 

распорядителя бюджетных средств; 

3) порядок, сроки и форма представления отчетов по использованию 

субсидии; 

4) порядок и сроки возврата субсидии в бюджет Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края в случае нарушения условий их 

предоставления; 

5) ответственность за несоблюдение сторонами условий Соглашения; 

6) положение об обязательной проверке главным распорядителем бюд-

жетных средств соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка 

предоставления субсидии; 

7) согласие получателя субсидии на осуществление главным распоря-

дителем бюджетных средств проверок соблюдения получателем субсидий 

условий, целей и порядка их предоставления. 
 
15. Администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края осуществляет предоставление субсидий на возмещение за-

трат, связанных с осуществлением мер социальной поддержки по проезду по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в следующих категорий 

граждан, проживающих на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края: 

1) инвалидов и участников Великой Отечественной войны и лиц, со-

провождающих инвалидов Великой Отечественной войны I и II групп по 

зрению (1 сопровождающий), инвалидов вследствие ранения, контузии, уве-

чья или заболевания, полученных при защите Отечества или исполнении 

обязанностей военной службы в районах боевых действий, и лиц, сопровож-

дающих инвалидов вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 

полученных при защите Отечества или исполнении обязанностей военной 

службы в районах боевых действий, I и II групп по зрению (1 сопровождаю-

щий); 

2) вдов умерших (погибших) лиц, указанных в статье 1 Закона Россий-

ской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-1 «О пенсионном обеспечении 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448158&dst=100299


6 

лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Госу-

дарственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Россий-

ской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федера-

ции, и их семей», получающих пенсии по потере кормильца, достигших воз-

раста 55 лет, не вступивших в повторный брак. 
 
16. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет перечис-

ление субсидии: 

1) по факту оказания мер социальной поддержки в течение 10 рабочих 

дней с момента представления получателем субсидии отчета и документов, 

установленных настоящим Порядком; 

2) в порядке, установленном Соглашением; 

3) на расчетный счет, открытый получателем субсидии в Российской 

кредитной организации, указанной в Соглашении. 
 

III. Требования к отчетности 

17. Получатели субсидии формируют сведения о количестве поездок на 

основании социальных транспортных карт, самостоятельно (либо с привле-

чением сторонних организаций) через систему электронного учета поездок, 

совместимую с автоматизированной системой учета оплаты услуг по пере-

возке пассажиров, действующей на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, готовят отчет об использовании суб-

сидии из бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края на возмещение затрат, связанных с осуществлением мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан по проезду по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на террито-

рии Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по фор-

ме согласно приложению 3 к настоящему Порядку (далее - отчет) и пред-

ставляют его в администрацию Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края для согласования до 5 числа месяца, следующего за 

отчетным. 
 
18. Согласование отчета проводится в течение 3 рабочих дней с даты 

его поступления. В случае выявления факта недостоверных сведений в отче-

те направляет получателю субсидии в течение 3 рабочих дней с даты поступ-

ления отчета акт о выявленных нарушениях с указанием сроков их устране-

ния. 
 
19. Для получения субсидии получатели субсидии, с которыми заклю-

чено Соглашение, представляют главному распорядителю бюджетных 

средств до 10 числа месяца, следующего за отчетным, следующие докумен-

ты: 

1) отчет; 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par370


7 

2) акт сверки расчетов, производимых между получателем субсидии и 

главным распорядителем бюджетных средств; 

3) счет-фактуру (счет на оплату) на перечисление субсидии. 

 

IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей 

и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение 

20. Главный распорядитель бюджетных средств, орган муниципального 

финансового контроля осуществляют проверку соблюдения получателями 

субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, предусмот-

ренных настоящим Порядком и Соглашением. 

 

21. Контроль за целевым и своевременным использованием субсидии 

осуществляется главным распорядителем бюджетных средств. 

 

22. Получатели субсидии несут предусмотренную законодательством 

Российской Федерации ответственность за нецелевое использование субси-

дии, предоставленной в соответствии с настоящим Порядком. 

 

V. Порядок возврата субсидии 

23. При наличии у получателя субсидии остатков субсидии, не исполь-

зованных в отчетном финансовом году, неиспользованный остаток субсидий 

подлежит возврату главному распорядителю бюджетных средств не позднее 

10 рабочих дней очередного финансового года. 

 

24. В случае если получателем субсидии допущены нарушения условий 

предоставления субсидии по фактам проверок, проведенных главным распо-

рядителем бюджетных средств, уполномоченным органом муниципального 

финансового контроля, субсидия подлежит возврату в бюджет Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации. 
 
 

 



Приложение 1 
 

к Порядку предоставления субсидий на 
возмещение затрат, связанных с осу-

ществлением мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по проезду 
по муниципальным маршрутам регуляр-
ных перевозок по нерегулируемым тари-
фам на территории Изобильненского му-

ниципального округа  
Ставропольского края 

 
 
 

Форма соглашения 
о предоставлении субсидии из бюджета Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с осуществ-
лением мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края между получателем субсидии и главным распорядителем 
бюджетных средств 

 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
о предоставлении субсидии из бюджета Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с осуществ-
лением мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края между получателем субсидии и главным распорядителем 
бюджетных средств 
 

г. Изобильный.                                                            от "___" _________ 20__ г. 
 
 

Администрация Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице временно исполня-

ющего полномочия Главы Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, первого заместителя главы администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края Петра Владимировича Верев-

кина, действующего на основании Положения администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного реше-

нием Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

от 29 сентября 2023 года № 123, с одной стороны и 

_____________________________________в дальнейшем «Предприятие», 
(наименование предприятия) 

в лице директора __________________________, действующего на основании 
(Ф.И.О.) 

Устава, с другой стороны, далее именуемые Стороны, в соответствии с ре-

шением Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края от _______ года № ____ «О бюджете Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края на______ год и плановый период ______ и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=222167&dst=100019


2 

______ годов» и Порядком предоставления субсидий на возмещение затрат, 

связанных с осуществлением мер социальной поддержки отдельных катего-

рий граждан по проезду по муниципальным маршрутам регулярных перево-

зок по нерегулируемым тарифам на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением ад-

министрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее соответственно - Порядок, субсидия) заключили настоящее Со-

глашение о нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Пред-

приятию из бюджета Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее - бюджет города) в ____ году/______ годах субсидии в це-

лях возмещения затрат, связанных с осуществлением мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан по проезду по муниципальным марш-

рутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

цель). 

 
II. Условия и финансовое обеспечение предоставления субсидии 

2. Субсидия предоставляется Предприятию по направлению отчета          

согласно приложению 3 к Порядку. 

 

3. Субсидия предоставляется Предприятию в пределах лимитов бюд-

жетных обязательств, доведенных Предприятию как получателю средств 

бюджета Изобильненского муниципального округа на цель, и в соответствии 

с представленной Предприятием заявкой, содержащей финансово-

экономическое обоснование объема субсидии Соглашения, и составляет: 

в 202__ году ___________(_________) рублей копеек; 

в 202__ году ___________(_________) рублей копеек; 

в 202__ году ___________(_________) рублей копеек. 

 

III. Порядок перечисления субсидии 

4. Субсидия перечисляется на отдельный лицевой счет Предприятия, 

открытый в Управлении федерального казначейства в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации, в соответствии с графиком 

(далее - График перечисления субсидии). 

 

IV. Взаимодействие Сторон 

5. Заказчик обязуется: 

5.1. Обеспечить предоставление Предприятию субсидии в соответствии 

с Графиком перечисления субсидии. 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par370


3 

5.2. Обеспечивать перечисление субсидии на соответствующий счет, 

указанный в разделе VII настоящего Соглашения, согласно Графику пере-

числения субсидии. 

5.3. Осуществлять контроль за соблюдением Предприятием цели(ей) и 

условий предоставления субсидии, а также оценку достижения значений ре-

зультатов предоставления субсидии и значений показателей, необходимых 

для достижения результатов предоставления субсидии, установленных По-

рядком и настоящим Соглашением. 

5.4. Рассматривать предложения Предприятия о внесении изменений в 

настоящее Соглашение, в том числе по изменению размера субсидии, и 

направлять Предприятию решения по результатам их рассмотрения не позд-

нее 5 рабочих дней со дня получения предложения. 

5.5. Приостанавливать перечисление субсидии в случаях, предусмот-

ренных Порядком. 

5.6. Направлять Предприятию письменное требование о возврате суб-

сидии в бюджет города, с указанием основания возврата и объема субсидии, 

подлежащего возврату в случаях: 

5.6.1. Несоблюдения Предприятием целей и условий предоставления 

субсидии, определенных Порядком и настоящим Соглашением, выявленного 

по результатам проверок Заказчика. 

5.6.2. Не достижения значений результатов предоставления субсидии и 

значений показателей, необходимых для достижения результатов предостав-

ления субсидии, установленных Порядком и настоящим Соглашением. 

5.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным зако-

нодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского 

края, нормативными правовыми актами Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, Порядком и настоящим Соглашением. 

 

6. Заказчик вправе: 

6.1. Запрашивать у Предприятия информацию и документы, необходи-

мые для осуществления контроля за соблюдением Предприятием цели(ей) и 

условий предоставления субсидии, установленных Порядком и настоящим 

Соглашением, в соответствии с подпунктом 5.3 пункта 5 настоящего Согла-

шения. 

6.2. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглаше-

ния на основании информации и предложений, направленных Предприятием 

в соответствии с подпунктом 8.1 пункта 8 настоящего Соглашения, включая 

уменьшение размера субсидии, а также увеличение размера субсидии, при 

наличии неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, указанных в 

пункте 2 настоящего Соглашения, и при условии предоставления Предприя-

тием информации, содержащей финансово-экономическое обоснование дан-

ных изменений. 

6.3. Принимать решение о наличии или отсутствии потребности в 

направлении в 20__ году остатка субсидии, не использованного в 20__ году, а 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par251
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par213
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par237
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par198


4 

также об использовании средств, поступивших в 20__ году Предприятию от 

возврата дебиторской задолженности прошлых лет, возникшей от использо-

вания субсидии, на цель(и), указанную(ые) в пункте 1 настоящего Соглаше-

ния, в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации, законодательством Ставропольского края, нормативными право-

выми актами Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

6.4. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законода-

тельством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, 

нормативными правовыми актами Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, Порядком и настоящим Соглашением. 

 

7. Предприятие обязуется: 

7.1. Обеспечивать целевое и эффективное использование предостав-

ленной субсидии. 

7.2. Использовать субсидию для достижения цели(ей), указанной(ых) в 

пункте 1 настоящего Соглашения, в соответствии с условиями предоставле-

ния субсидии, установленными Порядком и настоящим Соглашением. 

7.3. Обеспечить достижение значений результатов предоставления суб-

сидии и значений показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидии, соблюдение сроков их достижения. 

7.4. Направлять по запросу Заказчика документы и информацию, необ-

ходимые для осуществления контроля за соблюдением цели(ей) и условий 

предоставления субсидии в соответствии с подпунктом 6.1 пункта 6 настоя-

щего Соглашения, не позднее 5 рабочих дней со дня получения указанного 

запроса. 

7.5. Направлять Заказчику не позднее 5 рабочих дней, следующих за 

отчетным месяцем, в котором была(и) получена(ы) субсидия отчет по ис-

пользованию субсидии из бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с осуществлением 

мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду по му-

ниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тари-

фам на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края (согласно приложению 3 к Порядку). 

7.6. Устранять выявленный(е) по итогам проверки, проведенной Заказ-

чиком, факт(ы) нарушения цели(ей) и условий предоставления субсидии, 

определенных Порядком и настоящим Соглашением (органом муниципаль-

ного финансового контроля, факт(ы) нарушения цели(ей) и условий предо-

ставления субсидии, определенных Порядком и настоящим Соглашением), 

включая возврат субсидии или ее части в бюджет Изобильненского муници-

пального округа: 

на основании требования Заказчика - в течение 5 рабочих дней со дня 

получения требования Заказчика об устранении нарушения; 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par194
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par194
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par221
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par370


5 

на основании представления и (или) предписания органа муниципаль-

ного финансового контроля - в срок, установленный в соответствии с бюд-

жетным законодательством Российской Федерации, законодательством 

Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

7.7. Возвращать неиспользованный остаток субсидии в бюджет 

Изобильненского муниципального округа в случае отсутствия решения За-

казчика о наличии потребности в направлении не использованного в 20___ 

году остатка субсидии на цель(и), указанную(ые) в пункте 1 настоящего Со-

глашения, в порядке, установленном бюджетным законодательством Россий-

ской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальны-

ми нормативными правовыми актами Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 

7.8. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным зако-

нодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского 

края, муниципальными нормативными правовыми актами Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, Порядком и настоящим Со-

глашением. 

 

8. Предприятие вправе: 

8.1. Направлять Заказчику предложения о внесении изменений в насто-

ящее Соглашение, в том числе в случае выявления необходимости изменения 

размера субсидии, с приложением информации, содержащей финансово-

экономическое обоснование данного изменения. 

8.2. Направлять в 20__ году не использованный остаток субсидии(ий), 

полученный в соответствии с настоящим Соглашением, на осуществление 

выплат в соответствии с целью(ями), указанной(ыми) в пункте 1 настоящего 

Соглашения, на основании решения Заказчика, указанного в подпункте 6.3 

пункта 6 настоящего Соглашения. 

8.3. Направлять в 20__ году средства, поступившие Предприятию от 

возврата дебиторской задолженности прошлых лет, возникшей от использо-

вания субсидии, на осуществление выплат в соответствии с целью(ями), ука-

занной(ыми) в пункте 1 настоящего Соглашения, на основании решения За-

казчика, указанного в подпункте 6.3 пункта 6 настоящего Соглашения. 

8.4. Обращаться к Заказчику в целях получения разъяснений в связи с 

исполнением настоящего Соглашения. 

8.5. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законода-

тельством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, 

муниципальными нормативными правовыми актами Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края, Порядком и настоящим Соглаше-

нием. 

 

 

 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par194
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par194
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par223
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par223
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par194
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par223


6 

V. Ответственность Сторон 

9. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обяза-

тельств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

VI. Иные условия 

10. Иные условия по настоящему Соглашению (при наличии). 

 

VII. Заключительные положения 

11. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке по 

решению Заказчика возможно в случаях: 

11.1. Прекращения деятельности Предприятия при реорганизации или 

ликвидации. 

11.2. Нарушения Предприятием цели(ей) и условий предоставления 

субсидии, установленных Порядком и настоящим Соглашением. 

11.3. Не достижения Предприятием значений результатов предоставле-

ния субсидии и значений показателей, необходимых для достижения резуль-

татов предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением. 

11.4. Иные случаи расторжения Соглашения. 

 

12. Расторжение настоящего Соглашения Предприятием в односторон-

нем порядке не допускается. 

 

13. Расторжение Соглашения по соглашению Сторон оформляется в 

виде дополнительного соглашения о расторжении Соглашения, являющегося 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

 

14. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных доку-

ментов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в 

судебном порядке. 

 

15. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания обе-

ими сторонами, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, 

указанных в пункте 2 настоящего Соглашения, и действует до полного ис-

полнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению. 

 

16. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 

положениями подпункта 6.2 пункта 6 настоящего Соглашения, осуществля-

ется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного согла-

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par198
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Постановление%20о%20субсидиях.docx%23Par222


7 

шения к настоящему Соглашению, являющегося неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

 

17. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу. 

 

VIII. Платежные реквизиты Сторон: 

 

 
Наименование Заказчика:                                   Наименование Предприятие: 
 
Администрация Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
____________/_____________________/         ____________/_______________/ 
  (подпись)                   (Ф.И.О.)                                                    (подпись)                 (Ф.И.О.) 
 
 

 



Приложение 2 
 

к Порядку предоставления субсидий на воз-
мещение затрат, связанных с осуществлени-

ем мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан по проезду по муници-

пальным маршрутам регулярных перевозок 
по нерегулируемым тарифам на территории 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

Форма заявления 
на получение субсидии из бюджета Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с осуществлением 
мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду по му-
ниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тари-
фам на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение субсидии из бюджета Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с осуществлением 
мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду по му-
ниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тари-
фам на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 

Прошу предоставить субсидию из бюджета Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с 

осуществлением мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

по проезду по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегу-

лируемым тарифам на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, на ___ год в размере ______(_____________) рублей. 
                                                                                                                  (сумма прописью) 

Банковские реквизиты ___________ ОГРН _______________________ 

ИНН/КПП ____________Расчетный счет _____________ Наименование банка 

_____________ БИК __________ Корреспондентский счет _______________ 

Настоящим заявлением даю согласие на публикацию (размещение) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 

_________, о подаваемой заявке, иной информации об (наименование участ-

ника отбора) участнике отбора, связанной с отбором, а также согласие на об-

работку персональных данных (для индивидуального предпринимателя). 
 

Руководитель 

(индивидуальный предприниматель) ______________  __________________ 
                                                                          (подпись)                   (Ф.И.О.) 

«____»___________ 20__ г. 
М.П. (при наличии) 
 

Главный бухгалтер (при наличии)      _______________  _________________ 
                                                                                                   (подпись)            (Ф.И.О.) 



Приложение 3 
 

к Порядку предоставления субсидий на воз-
мещение затрат, связанных с осуществлени-

ем мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан по проезду по муници-

пальным маршрутам регулярных перевозок 
по нерегулируемым тарифам на территории 
Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края 
 

 
 

Форма отчета 
об использовании субсидии из бюджета Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с осуществ-
лением мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края 

 
 

ОТЧЕТ 
об использовании субсидии из бюджета Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с осуществ-
лением мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края 
 

Настоящий отчет составлен за ____________ 20___ г. 

Организацией __________________________ предоставлен льготный 

проезд без взимания оплаты, предусмотренный постановлением администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

__________ № ____ «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на 

возмещение затрат, связанных с осуществлением мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по проезду по муниципальным маршрутам ре-

гулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края» в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации, законодательством Став-

ропольского края: 

Категория пассажиров 
Та-

риф, 
руб. 

Числен-
ность 

пассажи-
ров, чел. 

Сумма выпадающих дохо-
дов, (руб.) 

с начала 
года 

за отчетный 
месяц 

1 2 3 4 5 

льготные категории граждан:     

Итого:     

 



2 

Руководитель предприятия _______________ ________________________ 
                                                        (подпись)                      (Ф.И.О.) 
 

Заказчик                             _______________ __________________________ 
                                                                       (подпись)                      (Ф.И.О.) 

 
 


